constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, de 17 de janeiro 
de 2023), em favor do Ministério do Turismo e de Operações Oficiais de Crédito, crédito 
suplementar no valor de R$ 405.538.500,00 (quatrocentos e cinco milhões quinhentos e trinta e 
oito mil e quinhentos reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

TOTAL - GERAL 305.538.500 

EM nº 00076/2023 MPO 

Brasília, 10 de Outubro de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, 
de 17 de janeiro de 2023), no valor de R$ 405.538.500,00 (quatrocentos e cinco milhões, quinhentos 
e trinta e oito mil e quinhentos reais), em favor do Ministério do Turismo e de Operações Oficiais de 
Crédito, conforme demonstrado em Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta visa à suplementação de programações no orçamento vigente dos 
mencionados órgãos, com o objetivo de viabilizar:

[...]

Diretrizes Orçamentárias para 2023 - LDO-2023, cumpre informar que as alterações propostas no 
presente ato não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, 
uma vez que se referem a remanejamento entre despesas primárias, não alterando o seu montante. 
Ademais, uma parte do crédito, no valor de R$ 305.538.500,00 (trezentos e cinco milhões, quinhentos 
e trinta e oito mil e quinhentos reais) trata de despesa financeira, não incluída no cálculo da referida 
meta. 

5.                No que tange aos limites individualizados para as despesas primárias e demais operações 
que afetam o resultado primário, vale informar que o crédito em questão está de acordo com o § 1º